
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 537 DEL 23/08/2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: DGR N. 4749/2021 "PIANO REGIONALE DOPO DI NOI L.N. 112/2016 E 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' GRAVE, COME DEFINITA 
DALL'ART. 3 COMMA 3 L.104/1992, PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE RISORSE 
ANNUALITA' 2020". PRESA D'ATTO GRADUATORIA DISTRETTUALE DEFINITIVA 
PROGETTI AUTONOMIA. ACCERTAMENTO CONTRIBUTO E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTI AUTONOMIA. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTE:
-Dgr n.6674/2017, “Programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo di Noi –L. n. 112/2016” riferita alle 
risorse del bilancio statale 2016 e 2017;
- Dgr n.2141/2019, “Approvazione del piano attuativo dopo di noi L.n. 112/2016 e indicazioni per il 
programma operativo regionale” riferita alle risorse del bilancio statale 2018;
- Dgr 3250/2020, “Piano regionale Dopo di Noi l. 112/2016 e indicazioni per il
programma operativo annualità 2019”;
- Dgr 3404/2020 Programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore di 
persone con disabilità grave - Dopo di Noi L.n. 112/2016 risorse annualità 2018/2019 che stabilisce che 
il Programma operativo regionale Dopo di Noi come per le precedenti due annualità venga sviluppato 
su base biennale, ossia 2018-2019;
VISTA la Dgr 4749/2021 “Piano regionale dopo di noi l. n. 112/2016 e programma operativo regionale 
per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave, come definita dall’art. 3 
comma 3 della l 104/1992, prive del sostegno familiare - risorse annualità 2020” che destina all’ambito 
di Mantova contributo pari ad  € 165.199,52 ed un ulteriore contributo di € 39.270,89 finalizzato a 
contrastare l’emergenza legata al Covid-19, indipendentemente dalla annualità di riferimento, alle 
Amministrazioni nell’attuazione delle progettualità relative al “Dopo di noi”;
CONSTATATO che la Dgr 4749/2021, “Programma operativo Regionale Dopo di
Noi”, prevede due tipologie di interventi in favore della persona disabile priva del sostegno familiare, il 
primo di carattere gestionale ed il secondo di carattere infrastrutturale e che, fino ad ora, l’allocazione 
delle risorse 2016/2017- 2018/2019, per l’Ambito di Mantova, è stata destinata in favore di interventi 
gestionali sulla base delle domande pervenute;
STABILITO di gestire il budget sulla base delle istanze pervenute, mantenendo le indicazioni Regionali, 
Dgr 4749/2021, che prescrivono per gli interventi gestionali annualità-2020 l’utilizzo dell’85% del budget 
totale e per gli interventi infrastrutturali annualità-2020 l’utilizzo del 15% del budget totale, con 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  537 del  23/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

possibilità di spostare eventuali risorse da un intervento all’altro in base alle necessità;
VALUTATO di procedere con Bando a scadenza, in linea con le caratteristiche del territorio che, di 
norma, presenta molte richieste a fronte di poche risorse assegnate, e di costituire 3 Graduatorie 
Distrettuali (secondo la ripartizione delle risorse ai sensi della Dgr 4749/2021): Graduatoria relativa ai 
beneficiari di interventi infrastrutturali, Graduatoria relativa ai beneficiari di progetti nell’area 
accompagnamento all’autonomia e Graduatoria relativa ai beneficiari di progetti di residenzialità;
VISTA e richiamata la Delibera n. 35/2021 dell’Assemblea del Consorzio Progetto Solidarietà con la 
quale è stato preso atto delle indicazioni regionali dettate dalla DGR 4749/2021 demandando al 
Direttore l’assunzione di tutti gli atti conseguenti;
VISTE E RICHIAMATE:

”DGR n. 4749/2021 “Piano Regionale dopo di noi L.n. 112/2016 e programma operativo regionale per 
la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave, come definita dall’art. 3 comma 
3 l.104/1992, prive del sostegno familiare– risorse annualità2020-. Presa d’atto delle domande
presentate”;

DATO ATTO che con nota n. 17924 del 15.07.2022 l’Ambito di Mantova attraverso il Consorzio 
“Progetto Solidarietà” comunicava che con Determinazione n. 100 del 15.07.2022 veniva approvata la 
graduatoria definitiva distrettuale dei progetti riferiti al DOPO DI NOI autonomia allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);
DATO ATTO che con nota del 15.06.2022 l’Ambito di Mantova attraverso il Consorzio “Progetto 
Solidarietà” comunicava che con Determinazione n. 84 del 14,06,2022 veniva approvata la graduatoria 
definitiva distrettuale dei progetti riferiti al DOPO DI NOI residenzialità allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato B);
Preso atto che la graduatoria definitiva residenzialità è stata pubblicate sul sito del Comune dal 
22/6/2022 per 30 giorni e la graduatoria definitiva autonomia dal 15/7/2022 per 30 giorni consecutivi;
 
CONSIDERATO che  all’interno della graduatoria autonomia trova finanziamento un progetto  relativo a 
persone residenti nel comune di di Curtatone  (DDN 38/2022) per € 4800,00  e  all’interno della 
graduatoria residenzialità trova finanziamento un progetto  relativo a persone residenti nel comune di di 
Curtatone  (DDN 43/2022) per € 8.400,00;  
DATO ATTO che la figura del responsabile del procedimento, per il caso specifico, è ricoperta da 
Scipioni Valentina;
DATO ATTO che lo scrivente Responsabile del Procedimento è in assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n.190/2012;
RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2022-2024 ; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/2000). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,avente ad 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  537 del  23/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

 La delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.175,  co.2  Dlgs 
267/2000)” 

 Delibera di  Giunta Comunale n.ro 43 del  09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

 Delibera di  Giunta Comunale n.ro 48 del  15/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021”. 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto:" Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 227 
del D.Lgs n. 267/2000." 

 Delibera di  consiglio Comunale n.  11 del  29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs 
n. 267/2000" 

 Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  29/04/2022  immediatamente  eseguibile  avente  ad 
oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L'ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E  193 COMMA 2 DEL 
D.LGS. N. 267/2000" 

 Delibera  di  Giunta Comunale  n.  140 del  25/07/2022 immediatamente eseguibile  avente  ad 
oggetto "MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024" 

DETERMINA
1) di PRENDERE ATTO della graduatoria distrettuale definitiva relativa ai beneficiari dei progetti Dopo 
di Noi autonomia e progetti dopo di noi residenzialità che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale di cui alla DGR N. 4749/2021 “Piano regionale dopo di noi L.N. 
112/2016 e programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con 
disabilità grave, come definita dall’art. 3 comma 3 l.104/1992, prive del sostegno familiare –risorse 
annualità 2020” ;
2) di DARE ATTO che la somma pari ad € 4.800,00  quale contributo concesso dal Consorzio Progetto 
Solidarietà di Mantova per la realizzazione dei progetti autonomia e la somma di € 8,400,00 quale 
contributo concesso dal Consorzio progetto solidarietà per la realizzazione dei progetti di residenzialità 
(dopo di noi) sarà accertata alla risorsa  2235/19 del  bilancio di previsione 2022/2024 anno di 
competenza 2022  che presenta la necessaria disponibilità;
3) di IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di € 13.200,00 come segue:
-€ 4.800,00 a favore dell'Associaz. CASA DEL SOLE onlus di Mantova  per il progetto di 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  537 del  23/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

accompagnamento all'autonomia DDN38/2022;
•€ 8.400,00 a favore della Coop. Soc. Coop. Sociale C.S.A. di Mantova avente sede legale
in via Gelso, 8; per il progetto residenzialità  DDN n. 43/2022;
-- di imputare la spesa di €  13.200,00 a Mis.  6  Prg. 2  Tit.   1 Mac.3Cap/Art. 1143/38 
del Bilancio di previsione 2022-2024, anno di competenza 2022 Oggetto:  “Progetto DOPO di 
Noi legge 112/2016;

4) di TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per i provvedimenti di
competenza;

5) di TRASMETTERE copia del presente atto al Consorzio Progetto Solidarietà per gli adempimenti di 
loro competenza e a tutti i soggetti interessati.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  537 del  23/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 537 DEL 23/08/2022 

OGGETTO: DGR N. 4749/2021 "PIANO REGIONALE DOPO DI NOI L.N. 112/2016 E 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' GRAVE, COME DEFINITA 
DALL'ART. 3 COMMA 3 L.104/1992, PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE RISORSE 
ANNUALITA' 2020". PRESA D'ATTO GRADUATORIA DISTRETTUALE DEFINITIVA 
PROGETTI AUTONOMIA. ACCERTAMENTO CONTRIBUTO E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTI AUTONOMIA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  537 del  23/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

